ac ſolemniter decernenda, ea cauſa et eorum quodlibet, ut Rex ſgohe-
miac i3) Sacri Imperii Archipincerna et Princeps Elector ex couſis et
rationibus legitimiv iuperius expreſſatis, ratificamus et approbamus ac iis-
riem et eorum tuiibit noſtrum heneuolum conſenſum adhibemus.

Signum Sereniſimi Principis et Domini, Dui. Karoli quarti
Romanorum Imperatoris inuictiſſimi es glorioſiſimi Roëm. Regis.

Teſles huius rei ſunt Vener. Boemundus Treuirenſis per Galliam
et Regnum Arelatin. Gerlutus Ioguntinenfis per Germaniam et Guil.
helmus Colonien. per ltaliam Archiepiſtoni, Soęri Romani Imperii Ar-
chicancellorii, Illuſires Rupertus Senior Palotius, Camet Rheni Archi-
dupifer et Dux uhoriae, Luduwitus dittir Romanus Marchio Branden-
hiræ Architamerurius, Socri Romani Imperii' Principes Eleciores,
veneròbil, Iohonites Avgentinenſis, Ademarius Metenfi Rerungorius
Tullenſ. Hugo Wjrdunenſ. et Heinritus Lubusenſit Epiſtopi, Henri-

ũ neuee Cl1 u ru L.  æ1413) Carolus TV. vti Rex Bõhemine et ſelneeps. Elector conſenſum ſuum
interponit, quippe röliqui Prineipes Eleetures ſubſoriptione ſua idem de-

iſ eſirirunt. Ex quibus intelligere nĩhii videnr: proprias conſenſus litterss
a Principibus Electoribus huius Bullac: ergo datas non:fuiſſe.

zi.

cus Fuldenſ., Audroinus Cluniazenſ, Abboger, liluſtres Rupertus; Iunior
Comes Palatiuus Rheni et Bauariae, Wilhelmus Iuliacenſis et. lohaunes
Alagnopolenſ. Duces, Fridericus Marchio Myſnenſ- nec non ſpeciabi-
les Burchardus, Burggrauius Magdeburgenſ. Maogiſter Imperialis no-
sirae Curiat, Albertus Nuremburgenſ. Rurggrau. Henricus de Schuwor.

burg, Iohannes de Kogenellnbogen, Halramus de Spanheym, Fridericur
te Leyningen, Heinricus de Veldenu, Albertus de Anhalt,, Burchardus
et Ioannes de Recs Comites, Barones, Nobiles et fideles unſtri et Sacri
Lomani Imperii Jupradicti. Proeſentium ſub Rulla Aurea. typario Im.
perialis noſtrae moieſtutis impreſſue teſtimonio literarum. Dutum Me-
tis anno Domini millefimo trecenteſimo, quinquage ſimo ſeptima, Indittio-
ne decima, VI. Kal. Ianuarii ia) Regnorum noſtrorum anno vndecimo,
duiperii vero ſetuudo,

Ego Iohounes Dei gratia Luthomiſchlen ſis Epiſcopus, Sacrue
Imperialis Aulae Cancellariut vice Reuerendi in Chriſto Patris Domini
Gorlaci Moguntiui, drchiepiſcopi Sacri Imperii per Germaniam Archi-

concellarii, recognoui-

g. vL
Praceipua Aurene Bullae Metenſis cupita iltuſtrantur uſusque hodier-

nus defenditur..
Haud alienum a loco noſtro erit praecipuas tabularum propo-

ſitarum ſanctiones noſſe et couſſas. Itaque primum quaeritur ex
quo fonte manauerit'illa lex, vtrum interpretatio eius ex. charta Pra-
gænſi, an ex Aurea Bulla Caroli IV. petatur. Vtramque iungi
oportere ſtatuo, Etenim tabulu Pragenſis, fundamenti loco poſita

fuit,

14) Dies, qui his verhis ſignificatur, eſt XXViI. Decembris, ex quo pa-
tet, hane chartam anno ſeculi decimi quarti quinquageſimo ſexto eſſe
editom Ne quis errorem irrepſiſſe putet, monendum, initium inni
medio aeuo a natali Chriſti ſen XXV. Decembris die ſaepe computari.
Prueter alios rei diplomatieae ſcriptores id amimaduertit H æ L. w 1GIVS
in opere: Zeitrelmung æu,Erivrerung der Daien in Urkunden fur Dentſch-
land p. 6i., eundemque morem regnante Carolo IV. ahbſeruatum fuiſſe,
multis exemmplis demonſtrari potèſt. Sed operae churtaeque in re certs par.
co. Helwitzius ꝑ. 70. monimentu eius rei ex arehiuo imperioli excitauit.

ni-

S

2

32
vſuit, àdũitis et ſuppletis, quae ex lege Carolinã ad ſtatum Saxoniae

genteinque iſto tempòre applicanda videbantur. Id tamen aceu-
ratius in ſingulis articulis intell ?ętur. Primum quidem caput de
ipſo Electoratu praeeipit,: ſtatuiturque Kudolphb II7 Rudolphi I. ſilio
et heredi legitimo ſuſfragium in ereartido Romanorum kege com,
petere. Cauſſa et ratio huius decreti ex diuturna praeſcriptaque-
poſſẽſſione repetitur, exemplis ſimul enarratis; quibus id ipſum de-
monſtretur, vis autem argumentt his verbis ſignificatur; quod prae-
fati Allbirtus et Rudolphus, quaudem Suxæ ia? Duter, auus et pater rius;
diuturna temporum proeſtriptione habuerunt et poſſederunt lrgitime,
prout etiam ipſe in proeſenti ad inſlor eorum ex ſucte ſſione paternu et he
reditoria habere dignoſcitur, ex iuſlo titulo poſſidere in electione Romani

Regis in Imperatorem promouendi. Inde ſancitur accedente Princi-
pum decreto: quod ante dictus Rudolphus Saxonia? Dux, Auuuculus
noſter diltctus et nemo alius pratter eum velut Saxoniae Dux, Sacri Ro-
mani-Imperii Archintoreſihallus verus et legitimus Printeps Elector exi-

v

ſlat, quibus verbis ex tabula Pragenſi expreſſis, additis duntaxat ver
bis: praeter eum, ius rimogeniturae demonſtrari non equidem
dubito, vt et fratris Ottonis filius Albertus et frater Wente laus
exludatur, adiocta tamen verba petitionem Dueum. Lauenburgico
rum, declaratam forte poſt comitia Norimbergenſia remouere vi-
dentur. Ipſum fundamentum ponitur in munere ducatus, nam
velut Saxoniae Duæ, Archirmareſchullus Impæii et Prineens Elector
eſſe iudicatur. Ius autem et poſiſeſlionem ſuſſragi Electoralis Saau- 1

nici ad vnum Rudolphum, excluſis omnibus aliis pertinere inde
demonſtratur, quia in ſolemni curia Metenſi, adſtante Principnnt
coronu; Dutafim et Comitotum Palutiim Saxonine, Archimures
Jtlinllium Sacri Imperii nec non omne ius deuolutionis ducatus Lunembur-
genſis cum vmnibus rt ſingulis eorum Priugipotibus, terriv domi-
niis; in feudum nobile et infigne acceperat, ideoquè pro iuſo et legi-
timo poſſeſſore munerum territoriorumque exiſtimandus, deinde, quia in
solemni turia Imperiali mixiſtrauerat, id eſt, munus Archimare-
challi Imperatori exhibuerat more ae ritu: eonſueto; quibus omni-
Bus ius et poſſeſſionem mbribus legibusque imperii publieis adquiri
eredebatur, Alterum huius diplomatis eaput tractat de ſueceſſione in
ducatu et principatu Saxoniae.;, Verba quibus ipſa ſacceſio ſanti-

tur,
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tur, tam ex tabulis Pragenſibus, quam ex conſtitutione Carolina,
quippe ex illis in hane migrarunt, repeti poſſunt, ſed quia ſeriptor
chartam Pragenſem ante oculos habuit, inde etiam haee verba
crediderim expreſſa, ordine ſuccedendi ad gentem iſtius tempo-
ris Saxonicam applicatoo- Tres gradus ſucceſſionis conſtituuntur,
primo vocatur poſteritas Rudolphi Principis Electoris iure et ordine
primogeniturae, deinde ſucceſſio pertinere debet: od ſeniorem fra-
trem eius per veram poternolem lineam deſcendentrm et ab eodem ad pri-
mogenitum ſeu seniorem filium eiuſdem, quibus Wenceslaum ſra-
trem iuniorem, ſed nunc, Ottone ſecundo fratre anno I350. iam
deſuneto, annis ſeniorem demonſlrari, inde intelligitur, quin Al-
bertus ſilius Ottonis quondam Dutis Saxoniae, fratris moderni Rudol-
prhi, cum poſteritate ſua tertio loco ad ſuccellionem vocatur. Maxi-
mi momenti decretum, quod in iure Saxoniae publico magnam
etiam escitauit controuerſiam, ſed an ſolui poſſit, qui pleriſque ad-
eſſe videtur nodus, videamus. Primum quidem illi mihi errare
atque deeipi videntur, qui hunc ingente Saxonica iſtius temporis
ſuccedendi ordinem, pro authentiea Sanctionis Carolinae inter-
pretatione habent. Supra iam diximus caſum hunc Aureae Bullae
verbis non definiri; ſed ex rationibus legis, ordine ſuccedendi in
feudis, atque nnalogia ſucceſſionis ex iure primogeniturae in linea
deſcendente ſtatutae iudicari oportere, indeque firmiſſimis argu-
mentis intelligi, poſteritatem ſecundo geniti, poſthahita reliquo-
rum ſratrum et agnatorum netate, ad ſucceſſionem admitti oportere,
vt adeo ex hac interoretatione Alberto prae patruo ſuo Wenceslao
praerogatiua ſueceſſionis: competere debuiſſet. Quod quia aliter
evenit in gente Saxonica, eundem. ſenſum legi publicae inferunt,
atque legem generalem ex lege ſpeciali et facto interpretantur, quod
quidem quam inepte fiat, nemo non viden At enim, quae ſit ratio
ſucceſſionis inuerſae et qua de cauſſa, mente et interpretatione ſan-
ctionis: Carolinae poſthabita, alius ſuccedendi ordo placuerit, diſſi-
cilis omnino eſt quaeſtio. Aliorum equidem opiniones referre nolo,
eorum certs interpretago, quae ex iure Saxonum ciuili, quod ſue-
ceſſionem in ſtirpes ignorat, delata ad collaterales ſucceſſione, inde
reſellitur, quia hoc loco æde ſucesſſione feudali ſecundum ius pri.
mogeniturae agitur, neque dubium eſt,. quin, primogenitura coſ

E ſante,
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i  P p q9, uꝗ q orepetatur, adſit neceſſe eſt. Concordiſanimo fuerunt atque vixerunt
Albertus et Wenceſlaus, neque ille vnquam de iniuria ſibi illata
conqueſtus eſt, ex quibus colligere mihi videor, pacto conuento
inter Rudolphum, Albertum et Wenceſlaum hane ſucceſſionem ſtatu-
tam ſuiſſe, cui quidem coniecturae, neque enim ex monimentis anti-
quis id probare poſſum, inde maximum additur pondus, quod vtri-
que, ſucceſſione ad Wenceſlaum delata, Electores ſe vocarunt, vt
in communione territoriorum, de qua mox dicam, egiſſe videantur.

Tertium tabularum noſtrarum caput de tutela praccipit,
quod a loco noſtro alienum hac commentatione illuſtrare ſuperſe-
deo, ſed an haec conſtitutio pro lege fundamentali adhue cuſtodia-
tur, quaeri poteſt. Ego. vero id nullus plane dubito. Etenim hoc
priuilegium principatibus atque territoriis Ducum et Electorum Sa-
xoniae, non perſonis familiaeque datum, ad omnem territorii here-
dem et ſucceſſorem tranſit, vt merito pro lege Ducatus et Electo-
ratus Saxoniei aeterna cuſtodiatur,. niſi in vno alteroue articulo per-
ſonarum ſit habita ratio, aut dærogatio dogęatur.. Mens, enim et
ratio priuilegii id docet atque ſanctio tabulis ſubiecta id vberius de-
clarat. Itaque ex hoc priuilegio regulam iuris publici Saxonici
conſtituendam puto:

DUCATUM ET ELECTORATUM SAXONIAE, VO-
CEM DIGNITATEMQUE ELECTORALEM CUM ARCHI-
MARESCHALLATU, COMITATUM BAXONIAE PA
LATINUM- CUM VICARIATU IMPERIL ROMANO-
GER MANICI ESSE INDIUIDUVM, EAMQUE INDIU-

J
DUITATEM AD TERRITORIA PUCATUI ET ELECTO
RATUI BEAXONIAE IUNCTA ET INCORPORATA EX
SINGULARI HUIUS PRIVILEGIIIURE PROFERRI
OPORTEME.Primam huius regulae partem nemo ſacile in dubium vocabit, ſed

an indiuiduitas ad futura territoria porrigatur, quaeri poteſt, Ego

vero
1) I. FRuD. Sax. c. 33
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vero id ipſum ex vera harum tabularum mente mihi intelligere vi-
deor, atque ipſe Auguſtus ius deuolutionis ducatus Lũunemburęenſis
eodem ſucceſſionis et indiuiduitatis iure complectens, exemplum
huius rei dedit illuſtre, quod quamuis exitu caruit, regulam tamen
confirmat. Pluribus id quidem perſequi nolo, ex ipſa tamen re-
gula intelligitur, ad terras, quas forte Princeps Elector iure pro-
ptio poſſidet, id proferri nec noſſe nec debere.

Quod ad ordinem ſicedendi attinet, non puto vſum ali-
quem iſtarum tabularam ſupereſſe, perſonarum enim fuit ratio ha-
bita, vt inde regula confiei et ad exemplum trahi nequeat. Ipſae
quidem tabulae huie interpretationi repugnare videntur, Auguſtus
enim ait: et talis ſucceſſio ac deuolutio debet, vt praemittitur in omnibur
proeſcriptis ſne innouatione perpetuis futuris temporibus inuiolabiliter
obſeruari; reete, ſed non vt filius parentis natu maioris in futurum
etiam poſtponatur patruo. Hie enim eſt caſus ex ſingulari cauſſa
definitus, ideoque regulam conſtituere nequit, ſed eodem eueniento
cuſu ad ordinem ſanetionis lege imperii publica comprehenſue, res
et deciſio venit, quod vt ne dubitari poſſit, Aurea Bulla Francoſur-
tenſi iſti ordini derogatum et ſueceſſio ex vera legis Carolinae mente
in ducatu atque Electoratu Saxoniae recepta fuit.

ns. VILdeHiſtoria ſuffragii Eiectoralis Saxonici et Archimoreſthallatus Imperii
regnante Wenteſſao Saxonia? Electore.

DRudoſphus II. Saxoniae Elector anno MCCCLXX. ſine he-
rede feudi obiit, exitumque habuit, quae tabulis Metenſibus defi-
nita ſuerat ſucceſſio. Wenceſlaus enim, excluſo Alberto, iura Ele-
ctoratus accepit, ita tamen vt Albertus cum patruo ſuo territorium

ae principatum communiter poſſiderett. Hane enim communionem
plurſbus argumentis mihi intelligere videor. Primum idque for-
t ſiimum argumentum eſt quod Albertus et Wenceſlaus in iiſdem
l 1tabulis Prineipum Electorum titulo vſi ſuerunt i). Hoe enim elo-

Ea gium1) PrEFPINGERVS TI. Vitr. llluſt. p. 1043. chartas anni 1373 et
1376. excitauit, quibus Wenceslaus et Albertus, Sacri Romani Imperii

Ele
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gium non titulum inanem, ſed territorii ipſiusque dignitatis externae
communionem ſigniſicat, idque, niſi ex conuentione, quam ſupra dixi-
mus, explicari nequit. Ex ira enim et aemulatione atque forte iuris
ſui tuitione id factum eſſe, nego, quippe concorãdi ſemper vixerunt
animo, vt quam viri docti inter vtrumque interceſſiſſe inimicitiam
tradunt, ad fabulas omnino ablegandum putem 2). Atque haee
ipſa territorii communio ad ſueceſſionem adeo firmandam pertinere
videbatur. Tabulis quidem Metenſibus ſucceſſio Alberti extra du-
bium poſita erat, neque tamen non calumniok iuris feudalis inter-
pretatione ipſi controuerſia moueri potuiſſet, eaque etiam de cauſſa
vtrique communionem ſtatuiſſe videntur. Pacto enim ius ſuum in
patruum transtulerat Albertus, indeque facile abdicatio omnis ſuc-
ceſſionis contendi potuiſſet, praeſertim eum iure Saxonico quaelibet
diuiſio, aut feudi in alterum translatio ſucceſſionem feudi tolleret.
Atque in hune modum iura et hiſtoria congruunt.

Wenceſlao Electori oceaſio data fuit exercendi ſuſfragium
ſuum. Cum enim Carolus IV. A. exoptaret, vt Wencellaus filius

ſuus
Electores appellantur; apud Luia n i?1v T. II. SS:  Fer. Biunſuic.
P. 393. tabula on- 1383. ĩta rinũt: No; Henceilauset: Alberius Dei gratia
Augariae et Weſtpbaliat, Saxonine et Itneburg Duces, Palaiini Saxoniae

er in Breien Con 8 k P1

l ntes, ackt OMANIL MPARII RINCIP ESELECTORES. STRV VIVS in Corp. Iur. Piſ. 630. alios quosdam
attulit locos.

2) HOFA C RERVS comment. de origine et fatis ſucce ſſionis ex iure primo-
geniturae p. 01. Moriuus erat, inquit, anno i370. Rudolpbus II. Saxoniae
Elector, ſuperſtite, ex frotre ſeniore nepote, Alberto, et fi mre Henceslao.
Lis inter vtrumqne de ſucceſſione oritur, Caeſaris iudicio defiuienda, De-
cidit vero eam legislator, neque tamen ex ſucceſſiouis linealis principiis, cum
patruo Wenceslao prae nenore ex fratre ſeniori Elacioratum adiudicaſſer.
Hæ n nicus in Hiſi. Sux. T. 1. p. 187. idem refert; ſed fidem rei
non addidit HA EB E R LINIVS Hiſtor. Imp. T. IV. p. 23. eandem
nurrationem amplexus, litem tahulis Francofurtenſihus anno 1376. fuiſſo
deciſom ait, ſed tantum abeſt, vt id sllegatae tabulae probent, vt po-
tius toti norrationi reſragentur, neque Acta Electionis Wenceslai apud
LEinNi1716M Cod. Inr. Gent. Dipt P. II. num. L. p. a60. ſeqq. ne-
que LæNCE LINUS de electione Wenceslai in Regem Romanorum spud
VWE NC KE RUM in Appar. et Inſtr. Arcbiv. p. 219. illius deereti inemi-
nit, qui tamen deereti, quo Ludouieus Archiepiſcopus Moguntinus
pro legitimo Electore declarætus fuit, oblitus non eſt:
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ſuus Rex Romanorum erearetur, anno ſeculi decimi quarti ſeptuage-
ſimo ſexto in ſede regali ad Rhenſe cum reliquis Electoribus congre-
gatus, ſuſfragium ſuum direxit in Wenceſlaum idque Francofurti
ſolemniter iterauit 3). In qua electione nulla plane Ducum Lauen-
burgicorum mentio aut contradictio reſertur, vt nune omnis illa de
ſuffragio Electorali contentio ſopita fuiſſe videatur. Albertus, quem
in communionæ ducatus et Electoratus Saxonici cum Wencel lao
egiſſe diaimus, nullas in creando Rege Romanorum habuit partes,
ex quo intelligitur munera publica ſoli Electori Wenceſlao compe-
tiiſſe, quòd non ex hoc actu ſolum patet, ſed ex ipſis etiam rerum
geſtarum monimentis colligitur. Etenim Archimareſchalliam vtri-
que tributam legere uon commemini, Wence laus contra, qui prin-
cipatum in illa ipſa communione tenebat, ſolus ſemper dicitur Ar-
chimareſchallus, in iis adeo tabulis, quibus vterque, patruus et
nepos communiter agunt 4). Exquibus mihi intelligere videor, digni-
tatem Archimareſchalli, propter munus in Rege coronandol, prae-
cipuam fuiſſe habitam, a qua ius dandi ſuffragium in ereando Ro-
manorum Rege penderet, quod Aurea Bulla Francofurtenſis per-
ſpicue his verbis demonſtrat: Sancimus edisto, quod ius, vox, digni-
tas et poteſlas eligendi Romanorum Regem in Imperatorem promouendum,
eidem Wenceſlao, moderno Duti Saxoniae, tanguam Imperii Sacri Ar-
chimoreſchallo ac Principi Electori herẽdibus et ſucceſſoribus ſuis legitimis

laicis duntaxot ab eo deſcendentibus, quoties caſus huiuſmodi electionis
emerſerit in perpetuum debeat competere, ſicut et rite ſibi, tonquam Duti
Saxoniae ne Imperii Sacri Archimoreſchallo competit manifeſte. Quare
tantum abeſt, vt ex illa Wenceſlai Regis Romanorum electione, in

qua

3) ef. Litterae C a n o L1 IV. ad Senatum Francofurtenſem apud OL  N
sC H LAGE ®MUM Comment. ad. A. B. app. num. XIV.

4) Tabula focderis an. 137I. apud GE R æE N1UM Cod. Dil Brand. T. V.
P 530. Wenceslaus et Albertus aiunt: Wir Wence:lui des Heil. Rum.
Riics Eræmorſchalcl und Albrecht unſor Vetter von Goites Gnaden, H.r-
zogen gu Angern, Weſtfaleu, æu Sachſen und zu Liuneburg, Pfalegrauen
zu Sacliſen uud Grafen æu, Brene.In litteris de eleętione Wenceslai,
R. R. ad Pontificem Romanum dotis, apud S 7 æ v vi1vM Hiſtoriſil-
politiſchen Archiv T. I. n. 45. Weuceslaus Elector, ſe Archimareſchallum
at Principem Electorem vocat ſolus, quia ſolus tulerat ſuſfragium.

è àſitã
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qua Wenceſlaus Elector ſolus ſuſfragium tulit, atque ex Aurea Bulla
Franeofurtenſi refelli poſſit, quam inter Wenceſlaum et Albertum
ſtatuimus communionem, vt potius data hac exceptione confirme-
tur, ſi quis rem tot argumentis atque totius hiſtoriae conſecutione
probatam negare audeat 5). Sed ad ipſam Regis Romanorum ele-
ctionem redeo.

5. VIII.
De Aurea Bulla ab Auguſto Carolo IV. Elettori Saxoniae Wenteslao

Francoſurti anno MCCCLXXVI. conceſſo.

Wenceslaus Elector occaſione ſibi data vtendum ratus de
iure ducatus atque Electoratus Saxonici nouas ab Imperatore impe-
trauit tabulas, quam vocamus Auream Bullam Saxonicam Franco.
furtenſem. Sunt hae quoque tabulae in iure Saxoniae Germaniae-
que publico maximi momenti, earumque frequentior iti actis. ge-
ſtisqus rerum publicarum intelligitur vſus. Quamobrem hanc
etiam chartam pro lege publica atque fundamentali obſeruandæm-
puto, vſumque eius non in demonſtrandis ſolum ducatus atque Ele-
etoratus Saxoniei iurilius eernti ſed deciſioret oanſſurums maxime
de ſuceeſſione agitaturum inde promi 2). Hoe igitur iuris publici

moni-
5) Ab hac communione, quam inter Wenceslaum et Albertum intereeſ-

ſiſſe diximus, eam ſecernas, Iquae legibus moribusque. Germanorum
omnibus agnatis in feudo competit, quamuis etiam haec in ducatu Sa-
xonine negari nequeat, quod vel ſolae tabulae an. 1389. apud GE æ-
EE NIVN Cod. Dipl. Brandenb. T. IV. p. 534. demonſtiant. Tales
agnati autem nunquam Electores vocantur, ideoque alia inter Wences-
lnum et Albertum eommunio, interceſſerit oportet.